
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  C H E B  

 
Název archivní pom ůcky:  Kohl Josef Friedrich, Dr. 

 

 

Časové rozmezí:    (1892) 1909 - 1943 

 

 

Druh archivní pom ůcky:   inventá ř  

 

 

 

Číslo listu NAD:    318 

Eviden ční číslo  pom ůcky:  1450 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:     Jitka Mlsová Chmelíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:     Cheb       

Rok:      2005 



2 

OBSAH 

 

 

 

 

 

Úvod ………………………………………………………………………………3 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………...3 

II. Vývoj a dějiny fondu………………………………………………… 4 

III. Archivní charakteristika fondu……………………………………….4 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu………………………………………..6 

V.  Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky…………….6 

   
Příloha č. 1: Seznam zkratek ….................................…...............................7 

Inventární seznam ……………………………………………………………….8 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. Vývoj p ůvodce fondu 

 

Fond obsahuje materiály týkající se dr. Josefa Friedricha Kohla. Narodil se 22. července 

1908 v Kaceřově.  

Žil s rodiči ve Františkových Lázních a v Chebu, kde navštěvoval v letech 1916 – 1919 

obecnou chlapeckou školu a v letech 1920 – 1927 gymnázium. Studoval na Přírodovědné 

a Filozofické fakultě Německé univerzity v Praze. Zabýval se především etnologií a 

naukou o rasách, o čemž svědčí jeho výpisky z odborné literatury. Promoval v Praze roku 

1937. 

V Chebu bydlel na adrese Grabenstraße  3/II (dnes ulice Evropská). 

V roce 1939 - 1940 žil v Bonnu v Bismarckstraße 27/II. Studoval zde na univerzitě v 

orientálním semináři na základě stipendia uděleného Deutsche Forschungsgemeinschaft. 

V roce 1940 byl v Bonnu habilitován. V letech 1939 – 1940 se ucházel o místo učitele na 

vyšších školách v Říšské župě Sudety. V únoru 1940 mu bylo sděleno, že bude vyučovat 

na Vyšší chlapecké škole v Žatci. Do této školy však nenastoupil a pravděpodobně působil 

nadále v Bonnu. 

V roce 1943 sloužil jako vrchní svobodník tlumočnické roty v táboře válečných zajatců 

Stalag XIII. v Hammelsburgu u Norimgerku. V té době se věnoval dále etnologii a k mnoha 
svým výpiskům používal právě papíry se seznamy válečných zajatců z Francie, Belgie a 

jiných zemí.  

Byl členem NSV – Nazionalsozialistische Volkswohlfahrt (nacistická dobročinná 

organizace využívaná pro propagační účely). 

Nacházíme ho mimo jiné mezi přednášejícími Německé univerzity v Praze v letech 1943 – 

1945, přičemž je u předchozích let 1940 – 1941 poznámka o vojenské službě. Jeho 

hlavním oborem na Německé univerzitě v Praze byla indologie. Po roce 1945 působil v 

Bonnu a ve Würzburgu.  

O jeho osobním životě se nepodařilo více zjistit. Byl spřízněn se šlechtickou a 

velkoprůmyslnickou rodinou Haas von Hasenfels, neboť v roce 1934 převzal inventář s 

majetkem ze zámku Kamenný Dvůr sepsaný Agnes Haasovou. 

 

 



4 

 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 

 

Před zpracováním se fond o rozsahu jednoho kartonu, 0,12 bm, nalézal v SOkA Cheb. 
Celek byl nalezen bez záznamu o převzetí a oficiálně zařazen do evidence  22.4. 1993 

pod přírůstkovým číslem 680. Novým uspořádáním se rozsah fondu zvětšil na dva kartony, 

0,24 bm. Zlomkovité písemnosti nenesou žádnou stopu původního uspořádání.  

 

 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Časové rozpětí fondu je (1892) 1909 – 1943. Rok 1892 se vztahuje k jiné osobě – Amalii 

Haasové a původce se narodil až v roce 1908. První doklad po jeho narození je doklad o 

očkování z roku 1909 – inv.č. 6. 

Strojopis práce o kastovním systému v Indii se zaměřením na rasy, inv.č. 11, bylo 

datováno přibližně /1939 – 1943/ podle výpisků z odborné literatury vzniklých v tomto 

období. 

Písemnosti pokrývají jen velmi omezeně činnost původce fondu. Fond obsahuje torzovitý 

životopisný materiál, korespondenci a písemnosti týkající se rodinných příslušníků, 

podrobnou avšak ne právě přehlednou kartotéku k různým tématům z etnologie. 

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci.  

Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je rozčleněn do 

čtyř skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání 

osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

 

 

 



5 

Vnitřní struktura fondu:   

 

 I. Spisy          inv. j.       

     

 I. Životopisný materiál      

 a) studijní a odborná příprava      1 - 4 

 b) hospodářské a majetkové záležitosti    5   

 c) zdravotní stav původce fondu    6    

  

 II. Korespondence 

 a) rodinná        7 

 b) dopisy zatím blíže neurčené   8 

 c) dopisy úřadů a institucí     9   

 

 III. Vědecká a odborná činnost p ůvodce fondu 

 a) pomocný a studijní přípravný materiál  10 

 b) rukopisy vědeckých prací    11 

  

 IV. Písemnosti týkající se rodinných  

 příslušník ů původce fondu    12 - 16 

 

 

  

Materiály náleží do kategorie II. a jejich fyzický stav je uspokojivý. Nejsou nutné 

restaurátorské zásahy. 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

1. Jazyková charakteristika: Většina materiálů je psaná německy. Pouze  některé výpisky 

z odborné literatury jsou zapsány v jazyce originálu a sice v angličtině. 

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro zpracování historie 

Chebu a Německé univerzity v Praze v letech 1938 – 1945.   

 

 

 

 

V.  Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky 

 

Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena v červnu roku 2005 Jitkou Chmelíkovou ve 

Státním okresním archivu  Cheb. 

 

 

 

Cheb, 19. 12. 2005        Jitka Mlsová Chmelíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Příloha č. 1: Seznam literatury 

 

Míšková, Alena: Německá (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. květnu 1945 (Vedení 

univerzity a obměna profesorského sboru), Praha 2002. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

inv. č.    obsah    čas. rozsah  kart. č. 

 

I. Životopisný materiál 

a) studijní a odborná příprava 

 

1  Vysvědčení z Obecné dívčí a chlapecké školy 

   ve Františkových Lázních a z Obecné chlapecké  

  školy v Chebu       1915 – 1919              1 

2  Vysvědčení ze Státního gymnázia v Chebu   1920 – 1927              1 

3  Vysokoškolské indexy ze studia  

  na Přírodovědné fakultě Německé univerzity  

  v Praze, vysvědčení o složení jednotlivých  

  odborných zkoušek a praktik (mj. 2 fotografie)   1927 – 1931              1 
4  Vysokoškolský index ze studia na Filozofické 

  fakultě Německé univerzity v Praze  

  (mj. 1 fotografie)       1931 – 1933              1 

 

b) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

 

5  Inventář předmětů ze zámku Kamenný Dvůr  
  v majetku původce sepsaný Agnes Haasovou     1934               1 

 

c) zdravotní stav původce fondu 

 

6  Potvrzení o provedení očkování     1909              1 

 

II. Korespondence 

 

a) rodinná 

 

7  Dopis od příbuzné       1931 1 

 

 

 



9 

inv. č.    obsah    čas. rozsah  kart. č. 

 

b) dopisy zatím blíže neurčené 

 

8  Pohlednice od přítele zaslaná z Drážďan     1918  poh 1  kart 1 

 

c) dopisy úřadů a institucí 

 

9  Úřad vládního prezidenta v Karlových Varech – ohledně 

   žádosti o povolení vyučovat na vyšších školách  1939 – 1940              1 

 

 

III. Vědecká a odborná činnost p ůvodce fondu 

a) pomocný a studijní přípravný materiál 

 

10  Kartotéka výpisků z knih a odborných článků k tématu  

  etnologie – život amerických indiánů, afrických  

  kmenů, jihoamerických a australských indiánů, Indů apod.  

  (některé výpisky jsou zapsány na seznamech válečných 

  zajatců z tábora Stalag XIII. Lager Hammelsburg)    1930–1943    ktt 1    kart 1, 2 
   

 

b) rukopisy vědeckých prací 

 

11  Kastovní systém v Indii se zaměřením na rasy, 

  strojopis       /1939 – 1943/             2 

 

 

IV. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce fondu 

 

12  Upomínkový list na první svaté přijímání Amalie  

  Haasové ve Františkových Lázních     1892               2 

13  Upomínkový list na křest Amalie Haasové ve Vídni   1897               2 

 



10 

inv. č.    obsah    čas. rozsah  kart. č. 

 

14  Upomínkový list na první svaté přijímání Amailie  

  Kohlové ve Františkových Lázních     1913      2 

15  Rodokmen velkoprůmyslnické a šlechtické  

  rodiny Haas von Hasenfels 1685 – 1914 

  sepsaný dr. Isou Gayerovou        1935               2 

16  Dopis Amalie otci s přáním k narozeninám    1913               2 



11 

Název archivní pomůcky:    Kohl Josef Friedrich, Dr. 

 

Časové rozmezí:     (1892) 1909 - 1943 

 

Počet evidenčních jednotek:   2 

Z toho : kartony    2 
   
 

 

Počet inventárních jednotek:   16 

 

Rozsah fondu v bm:    0,24 

 

Stav ke dni:      19. 12. 2005 

 

 

 

 

Fond zpracovala:     Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Pomůcku sestavila:              Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Počet stran:      11 

 

Počet výtisků:     5 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      dne 19.12.2005 – č.j. SOAP/02-0816/05-13 

 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:  Kohl Josef Friedrich, Dr. 

Značka archivního fondu: Kohl - Cheb 

Časový rozsah fondu:  (1892)1909-1943 

Počet inventárních jednotek: 16  

Počet evidenčních jednotek: 4 (1 kartotéka (změna v inv. č. 10),2 kartony, 1 pohlednice 
                                                             změna v inv. č. 8)) 
 
 
Rozsah fondu v bm: 0,30 
 

Stav ke dni:   4. 6. 2013 

Vypracoval:   Martina Lepší 

 

 

 


	ch_ap1450_00318_Kohl-Josef-Friedrich-Dr
	CH_0318_Kohl Josef Friedrich, Dr.

